
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 

Proposta n. 2 del 02/01/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali 
IL Direttore: Dott. Mario Russo 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1  
lett.b) del D.Lgs.36/2023, per la fornitura di materiale di consumo per pazienti in ventilazione non 
invasiva- OO.EE Vivisol srl-Flexicare srl-M.T.V. Medical srl-CIG: Z303D60934-Z603D60965-
Z6F3D60984 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Costanza Polo  

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Giovanni Maria Pulino  

Il Responsabile della  
SC Contratti, 
Appalti, Acquisti e 
Magazzini economali 

 Dott. Mario Russo  

 
 
 

 
 
 
 
 

 

  

108077
Font monospazio
56                 15  01  2024 



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sani-
taria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda So-
cio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Diret-
tore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 
 
VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari; 
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023; 
 
VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto del 
parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n.4/64 del 
16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.981 del 05/10/2023 con la quale è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali”, 
ai sensi dell’ art. 73, comma 5 del vigente CCNL dell’Area delle Funzioni Locali, al Dott. Mario Russo 
a decorrere dal 16.10.2023, per un periodo di cinque anni, rinnovabili, salvo rientro del Direttore 
titolare della Struttura Complessa in aspettativa “ex lege”, ai sensi dell’art. 3 bis, comma 11 del 
D.Lgs. n. 502/92; 
 
PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale 
e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servizi 
sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Regio-
nale della Salute (ARES); 



Pagina  3 di 6   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 
 
VISTO il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 che ha acquisito vigenza con decorrenza dal 01/07/2023; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

   
  VISTA la mail del 13/10/2023 con la quale il SC Farmaceutica Territoriale, lamentando difficoltà di 

approvvigionamento dalla gara Ares Sardegna e l’assenza di disponibilità economica sul contratto, 
chiede la fornitura di materiale per pazienti in ventiloterapia non invasiva indicando altresì le tipologie, 
i quantitativi e gli operatori economici in grado di fornirle; 

 
  ACCERTATO che, per tali beni, non risulta attiva nessuna convenzione Consip, SardegnaCat, 

Accordi quadro, Sistema Dinamico di Acquisizione, ma, che i beni in questione risultano, invece, 
disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip 
S.P.A.; 

 
  DATO ATTO che con nota del 02/11/2023 Ares Sardegna comunica che sebbene sulla base delle 

stime effettuate per la rinegoziazione disposta con Deliberazione Ares Sardegna n. 164 del 
12/07/2023, si sarebbero dovuti coprire i fabbisogni, considerata l’urgenza, suggerisce di procedere 
in ASL; 

 
   PRESO ATTO di quanto sopra è stata pubblicata sul Mepa trattativa diretta con gli operatori 

economici indicati dal richiedente e precisamente TD n.3866825 con l’O.E. Vivisol, Td 3867114 con 
l’O.E. Flexicare, TD 3867163 con l’O.E. MTV Medical;   

    
  DATO ATTO che la ditta Flexicare non ha formulato offerta nel termine stabilito e che la stessa con 

nota del 13/12/2023 dichiara di non poter fornire quanto richiesto in quanto trattasi di prodotto 
discontinuato; 

   
  DATO ATTO che, preso atto di quanto sopra, l’ufficio richiedente ha fatto pervenire in data 

14/12/2023 nuova richiesta per la fornitura di fornitura di n. 90 “maschera oro-nasale veraseal 2™ 
monopaziente” della ditta Flexicare;  

   
  DATO ATTO che, a seguito della nuova richiesta, è stata pubblicata in data 14/12/2023 la TD n. 

3908373 sul Mepa di Consip con l’o.e. Flexicare; 
 
PRESO ATTO che entro il termine stabilito gli operatori economici hanno presentato la seguente 
offerta economica:  
 

Operatore economico  Prodotto Quantità  Importo iva esclusa  Importo iva inclusa 

Vivisol srl Maschera facciale per 
BPAP/CPAP 1200 € 33.600,00 € 40.992,00 

Flexicare maschera oro-nasale vera-
seal 2™ monopaziente 90 € 3.060,00 € 3.733,2 

MTV Medical srl Maschera per ventilazione 
non invasiva 120 € 2.100,00 € 2.562 

  
Totale 

 
€ 38.760,00 € 47.287,2 

 



Pagina  4 di 6   

DATO ATTO della nota mail del 14/12/2023 e del 15/12/2023 con la quale il referente del SSD di 
Farmacia Ospedaliera ha comunicato che l’offerta è conforme a quanto richiesto; 

 
 RITENUTO, pertanto, alla luce delle attività istruttorie poste in essere dall’ufficio proponente, di poter 

procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.b) 
del D.Lgs.36/2023, a favore degli operatori economici Vivisol srl per € 33.600,00 iva esclusa, alla 
Flexicar srl per € 3.060,00 iva esclusa e alla MTV Medical srl per importo pari ad € 2.100,00, e così 
per totali € 38.760,00 iva esclusa e complessivi € 47.287,2 (Iva inclusa);         

 
  DATO ATTO altresì che si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 

seguenti del D.Lgs. 36 del 31/2023 nelle modalità previste dalle medesime norme; 
  

PROPONE  

 DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare, la fornitura di che trattasi (come da 
dettaglio tecnico-economico che fa parte integrante del presente provvedimento), ai sensi dell’art. 
50, comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, a favore degli operatori economici Vivisol srl P. Iva 
02422300968  per € 33.600,00 iva esclusa, alla Flexicar  srl P. Iva 08075151004 per € 3.060,00 iva 
esclusa e alla MTV Medical srl P. Iva 02330970209 per importo pari ad € 2.100,00, e così per totali 
€ 38.760,00 iva esclusa e complessivi € 47287,2 (Iva inclusa) e precisamente: 

 
Operatore economico  Prodotto Quantità  Importo iva esclusa  Importo iva inclusa 

Vivisol srl Maschera facciale per 
BPAP/CPAP 1200 € 33.600,00 € 40.992,00 

Flexicare maschera oro-nasale vera-
seal 2™ monopaziente 90 € 3.060,00 € 3.733,2 

MTV Medical srl Maschera per ventilazione 
non invasiva 120 € 2.100,00 € 2.562 

  
Totale 

 
€ 38.760,00 € 47.287,2 

 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 47.287,20 (iva 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2024 (come da comunicazione del 03/12/2024 della 
SC Programmazione e Controllo) e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 

 UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ASL1-FART   1 
 A501010603 –Altri 
dispositivi medici 

 € 47.287,2 

 

DI DARE ATTO che sono stati acquisiti i seguenti CIG 2023: 

Vivisol Z303D60934 

Flexicare Z603D60965 

MTV  Medical Z6F3D60984 

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento, è il Dott. Giovanni Maria Pulino Posi-
zione Organizzativa del S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che è in possesso 
dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 

 DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 la 
dott.ssa Fois Caterina Angela del Servizio di Farmacia Territoriale; 



Pagina  5 di 6   

 DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura 
gestionale di SiSar AMC, provvederà il S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali;  

DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi ed alla liquidazione delle relative fatture provve-
derà la Farmacia Ospedaliera attraverso la procedura gestionale di SiSar AMC; 

 DI DARE ATTO che 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                           NO [X] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 

 
 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 
 

Dott. Mario Russo 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 
 
 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE  [    ] FAVOREVOLE  [    ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO    [    ] NON NECESSARIO    [  ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 

Dott.ssa Annarosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



Pagina  6 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto 

di darne integrale esecuzione. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Offerta economica Vivisol 

2) Offerta economica Flexicare 

3) Offerta economica MTV Medical 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 
 

108077
Font monospazio
15         01        2024            30        01         2024


		2024-01-08T09:39:37+0100
	POLO COSTANZA


		2024-01-10T13:23:03+0100
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2024-01-11T15:31:56+0100
	RUSSO MARIO


		2024-01-15T12:41:57+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-01-15T15:12:52+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-01-15T15:13:24+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2024-01-15T16:20:08+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-01-15T17:29:13+0100
	PIRISI ANNA LAURA




